a peccato cūz aliqs hoc facit causa necessitatis. vt si q̄s q̄rere ad morte. z
vt occultare vestimentū accipet multe
ebre. vel cū mulserit seruet corpis ca-
stitatē. veste virili induit. Sicut legi
de beata Mariana et beā Eugenia. Cū
aut̄ hoc sit ex cōsuetudine vt possit li-
centius libidinē suā implere vir cum
mulierib⁹ et mīster cūvīris. sicut aliquā
factū est. vel cū hoc sit vt alijs hoc vīdē-
tes ad libidinē puocent. mortale pē-
catū ē. hec Alexan. Concordat Tho.
vbi p̄us dices. Cultus exterior p̄ete-
re d̄z cōditioni p̄sonae fīm cōem cōsu-
etudinē. et iō de levicōsum ē q̄ mulier
vīst vestē virili. vel ecōverso. Spāliter
aut̄ hoc p̄bilet fī lege Dentroñ. xxij.
q̄ gēriles talī mutationē habitus vī-
banit ad idolatrie sup̄stitionē. Pōt iñ
hoc q̄nq̄ fieri sine pēto. p̄t aliquā ne-
cessitatē vel causa occultādi ab homi-
nibus. vel p̄pter defecū alterius vesti-
menti. vel p̄pter aliqd̄ aliud hmōt. hec
Tho. Et quid de multeribus se col-
oratib⁹ vel alia figmēta ad appare-
tem pulcritudinēz adhibētib⁹. R̄i.
Cyprianus libro de habitu virginum
No virgines tñ aut̄viduas. h̄ etiā nu-
ptas. puto etiā q̄s feminas oīno esse
admonēdas q̄ opus dei et facturā ei⁹
et plasma adulterare nullo mō debe-
ant adhibito flano colore vñ nigro pñt
uerevel rubore. aut̄ quolibet lineamē-
ta nativa corrūpente medicamie. ma-
nus deo offerū. q̄ illō qđ ille forma-
uit reformare contēdūt. Impugnatio-
nista diuini opis ē p̄uaricatio et verita-
tis. deū videre nō poteris cū oculi tibi
nō sunt q̄s de⁹ fecit. h̄ quoq̄ diabolus
inficit. de inimico tuo tenta cum illo
pariter arsura. Nbi Tho. dicit. Fuca-
cio de q̄ loquī Cyprian⁹ est quedam
spēs fictiōis q̄ nō pōt ēē sine peccato.
Q̄ etiā vī nō dubitat Augl. in ep̄la ad
Pōssidoniu. sp̄is maritis nolētib⁹ de-

cīpi displīcet. nō nī semp talis sucātō
est p̄tīm mortale. h̄ solū q̄n fīt p̄pter la-
scivitā vel in dei contemptū. de quib⁹
casib⁹ loquī Cyprianus. Sciendū
tamē q̄ aliud est fingere pulcritudinē
nō habitā. et aliud ē occultare turpitu-
dinē ex aliq̄ causa p̄uentientem. puta
egritudinē vel aliquo hmōt. Hoc em̄
est līcītū. q̄ fīm ap̄līm. i. Co. xij. Que
putamus ignobiliora mēbra esse cor-
poris. his honorē abūdanſorē circū-
damus. Querī vītrū artifices orna-
mentoꝝ sup̄fluorꝝ prefatorū factores
peccēt mortalit. R̄i. Tho. ibidē. Siq̄
est ars ad faciendū opa aliqua quib⁹
hoies vī nō possunt absq̄ peccato. p̄
cōsequēs artifices talia faciēdo pecca-
rent. vt p̄nta p̄bētes directe alijs oc-
casione peccandi. puta siq̄s fabricaret
Idola. vel alisqua ad cultū idolatrie p̄-
tinentia. Siqua vō ars sit cuius ogl-
bus possunt hoies bēneyel male vī.
sicut gladij. sagittæ. et alla hmōt. vīlus
talī artū nō est peccatū. Et he artes
sole sūt dicēde fīm Chryso. lug. Matt.
Si tñ opib⁹ alicuius artis vī pluri-
es alij male vīterentur. q̄uis de se nō
sint illīcīte. sunt tamē p̄pter officium
principis a cīvitate extirpāde fīm do-
cumēra Plaronis. Quia ergo mul-
tere līcīte se possunt om̄are. vel vī
ceruent decentiaz sui stams. vel aliqd̄
etiā sup̄addere vt placeāt viris. conse-
quens ē q̄ artifices talī ornamētorū
nō peccant in vī talis artis. nisi forte
innēdō aliq̄ sup̄fluaz curiosa. Vñ
Chrysosto. dicit lug. Matt. q̄ ab arte
calceoz et textoz multa abscedere oīz.
etēm ad luxuriā deduxerūt necessita-
tem ei⁹ corrūpetes artē male arti com-
mīscētes. hec Tho. Alexander vbi. 5.
dici. Qui viris faciūt indumenta mu-
lēbris et multeribus virilis vī scīnuicē
magis excitent ad luxuriā vī līcenti⁹
possunt explere libidinē tales artifices

Preceptum I Cap. XVIII

peccat mortaliter. De talibus loquitur Chrysosto. cum inquit. Viros in multern formas dedicant et mollescere faciant quod calciamenta lascivie cum superfluis et noxiis eas arceri statuimus. Et loquitur de arte textoria. qua sunt vestimenta viris. et arte sutoria qua sunt eis calciamenta mulierib[us]. hec Alexander.

Go; nūquid si artifex requiratur et pertinet ut sibi faciat vestē vane dispositio[n]is curiosam vel vanam nouiter inventā. et sic de domib[us] eccl. nūquid aperte lucru debet facere talibus? An. magister Henricus de bassia in lectura super Gen. q[ui] artifices nō debet esse talium vestiu[m] excogitatores. et a fortiori non talium factores. nisi forte casus spālis quicq[ue] aliud exposcat. Ratio est. q[uod] nul[us] debet alii ad vanitates puocare. nec ad superfluos sumptus occasione[n]e. nec quicq[ue] iuuare d[icitur] ut vani hoies suas ad inueteriōes fruolas et cogitat[ur] noxios expleant in ope. hec ille. Sed nūquid h[ab]ent ornamentiā aliquā per consuetudinez sine graui peccato p[otes]t deferrit? An. magister Johānes de tābaco. li. de cōsol. theol. In his q[uod] sunt solum mala q[uod] prohibita. multum excusat in toto vel in tanto consuetudo. iō in talibus ex vi rationabilis consuetudinis presertim si p[re]scripta sit est cōtra sus scriptū multotiens faciendū. Qā ut Gratianus ille gratiose dicit. q[uod] cōstituto ventū moribus cōfirmatur. quis etiā superflua ornamenta gestare ad complacendū multis sanctoꝝ autoritatibus reprobetur. tñ hoc fine excluso rōne consuetudinis gestari p[otes]t sine graui peccato. ēā autem q[ui] in talibus saltē circucripto scandalō excusare valeat cōsuetudo est quia res que aperte sui nouitatem et q[uod] cōsequēs rara tein imaginationē excitant et puocant ad libidinem. eo s. q[uod] propter admirari hoies res h[ab]ent magis cōsiderat et p[otes]

funditus cogitant. Ille quidēz res q[uod] in p[ro]uerbiū veniunt cessant imaginacionē excitare et ad libidinem provocare. eo q[uod] tūc cessant quedā rara eē et ad miratiōe digna. et cogitare p[ro]sideratōe profunda. hec ibi. Quo ad scđm p[otes]cipiale notandū et superbiā ornatus dissuader p[ro]mo p[otes] multiplex inde oriens. Primiū est inanisgloria quā rarissime ibi q[uod] deuicit. Exemplū de dīst[ra]te epulone in purpura. Auct. xvi. Vsi Gregor. in omel. ibidem. Nemo vestimenta p[ro]cipua nisi ad inanisgloriā querit. Secundū est etymo: metis sup altos. Dñ Herodes veste p[ro]ciola induit et laetus in seipso ab angelo necat. Auct. xij. Tertiū est q[uod] cōfundunt pauges talia nō habētes. Qā sicut q[uod] aplin. i. Cop. xi. corinthiū arguunt. q[uod] p[ro]ficiaz suam cōfundebāt nō habentes. sic p[er]vestimenta fieri p[otes] fīm Basiliū in regnla. Quarto mollem et effeminatū efficiunt. Exemplū de epulone q[uod] sicut aperte superflam purpura induebat ad exira. Ita byssō p[ro]pter mollitem ad intra. fīm glo. Quintū est rapina vel furtum aut illictus labor qui a talib[us] faciliter exercetur. et superflua vestimenta habeat et spoliant pauperes. Dñ Pe. damiani de cōtempniū mūdi. Illa vestis nō immiterto rapina esse nūcupat que duorum vel triū etiā vestū summa coemtūr. Rapinaz proculdubio perpetrat quī vani honoris ardore succēsus duram impētas vestū in vñā redigit. et proximū suū quez sicut seipm amare debuerat in sua nuditate relinqit. Sextū est scandalū proximi. Qāz qui scandalizauerit vñā ex ministris istis qui in me credunt. expedit ei et suspēdatur mola afinaria in collo eius et de mergat in profunduz maris Matth. xviii. Septimū est participatio omni criminū q[uod] alij eius exemplo faciunt. Vel ad līram fīm ps. Peccatum conce